существенная ошибка в признании величины отложенного налога в соответствии с
правилами ОСБУ, а также произведен ряд исправлений, не являющихся существенными
индивидуально и совокупно. Ранее Компания классифицировала разницу, возникающую
между данными бухгалтерского и налогового учета в отношении валютной переоценки по
инвестиционному портфелю как невременную. В целях корректного отражения
отложенного налогового обязательства в бухгалтерской (финансовой) отчетности
Компании за 2018 год и сопоставимых периодов, входящие остатки были скорректированы.
Данная корректировка не оказала влияния на отчет о финансовых результатах страховой
организации и на отчет о потоках денежных средств страховой организации за 2017 и 2016
годы.

Ниже представлено влияние пересмотра сравнительных данных на показатели отчета
«Бухгалтерский баланс страховой организации» по состоянию на 31 декабря 2017 года:

Наименование показателя,
тысячи рублей До корректировки Сумма

корректировки
После

корректировки на
31 декабря 2017

АКТИВЫ
Отложенные налоговые активы 5 569  (5 569)  -
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Обязательство по текущему налогу на
прибыль - 346 346
Отложенные налоговые обязательства  -  38 686  38 686
Прочие обязательства 4 597 (307) 4 290
КАПИТАЛ
Нераспределенная прибыль
(непокрытый убыток) 263 785 (44 294) 219 491

Ниже представлено влияние пересмотра сравнительных данных на показатели отчета
«Бухгалтерский баланс страховой организации» по состоянию на 31 декабря 2016 года:

Наименование показателя,
тысячи рублей До корректировки Сумма

корректировки
После

корректировки на
31 декабря 2016

АКТИВЫ
Отложенные налоговые активы 10 145  (10 145)  -
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Отложенные налоговые обязательства  -  38 084  38 084
КАПИТАЛ
Нераспределенная прибыль (непокрытый
убыток) 295 943 (48 229) 247 714

(2) В результате вышеуказанных корректировок величина чистых активов Компании,
рассчитанных в соответствии с ОСБУ стала равна, величине чистых активов Компании
рассчитанных в соответствии с МСФО. Руководство МСФО 32 относительно инструментов,
подлежащих погашению по требованию держателя, предписывает классифицировать
такие инструменты в качестве капитала, а не обязательства, если выплаты по ним, среди
прочих критериев, будут производиться на основе справедливой стоимости или чистых
активов Компании, определенных по отчетности, составленной в соответствии с МСФО.
Таким образом, чистые активы, подлежащие распределению участнику, были

[…]

Основное допущение, которое использовалось при оценке обязательств, заключается в том, что
развитие убытков страховщика в будущем будет происходить аналогично развитию убытков в
прошлом.

Анализ чувствительности на 31 декабря 2018 года

Номер
строки Наименование показателя Изменение

допущений

Влияние на
обязательства

по страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на
долю

перестрахов-
щиков в

обязательствах
по страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние на
прибыль до

налогообложени
я

Влияние
на

капитал

1 2 3 4 5 6 7

1

Договоры страхования
иного, чем страхование
жизни  20 (11) 9 2

2

Средние затраты по
выплате страховых
возмещений

- 10% - - - -

+ 10% - - - -

3
Среднее количество
требований

- 10% - - - -
+ 10% - - - -

4

Средний период
урегулирования
требования

- 10% - - - -

+ 10% - - - -

Анализ чувствительности на 31 декабря 2017 года

Номер
строки Наименование показателя Изменение

допущений

Влияние на
обязательства

по страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на
долю

перестрахов-
щиков в

обязательствах
по страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние на
прибыль до

налогообложени
я

Влияние
на

капитал

1 2 3 4 5 6 7

1

Договоры страхования
иного, чем страхование
жизни  174 (107) 67 13

2

Средние затраты по
выплате страховых
возмещений

- 10% 1 - 1 -

+ 10% (1) - (1) -

3
Среднее количество
требований

- 10% - - - -
+ 10% - - - -

4

Средний период
урегулирования
требования

- 10% - - - -

+ 10% - - - -

Для основного вида страхования был выполнен анализ чувствительности резерва убытков с
использованием треугольников оплаченных убытков.

Общество с ограниченной ответственностью «Страховая Компания Чабб Жизнь»
Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности - 31 декабря 2018 года

60

24. Управление рисками (продолжение)

Анализ чувствительности резерва убытков с использованием треугольников оплаченных убытков на
конец 2018 года представлен выше: обязательства не чувствительны к изменению средних затрат по

[…]

Финансовая позиция и потоки денежных средств подвержены влиянию колебаний рыночных
котировок указанных ценных бумаг.

Рыночные риски связаны с возможными неблагоприятными для Компании последствиями в случае
изменения рыночных цен на ценные бумаги, процентных ставок, курсов иностранных валют.
Компания анализирует свою чувствительность к каждому виду рыночных рисков, которым она
подвержена на отчетную дату. Все ценные бумаги, находящиеся на балансе Компании имеют
рыночные котировки.

Общество с ограниченной ответственностью «Страховая Компания Чабб Жизнь»
Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности - 31 декабря 2018 года

69

24. Управление рисками (продолжение)

В таблице ниже представлено изменение финансового результата и собственных средств в
результате возможных изменений обменных курсов, используемых на конец отчетного периода
для функциональной валюты компании, при том, что все остальные переменные характеристики
остаются неизменными:

Анализ чувствительности к рыночным индексам

(в тысячах российских рублей)

Номер
строки

Рыночные
индексы

Изменение
допущений

2018 год 2017 год
Влияние на
прибыль до

налогообложения

Влияние
на

капитал

Влияние на
прибыль до

налогообложения

Влияние
на

капитал
1 2 3 4 5 6 7

1 Доллар США +10% 1 48 1 42
2 Доллар США  -10% (1) (48) (1) (42)

Риск был рассчитан для денежных остатков в валютах и финансовых вложений, отличных от
функциональной валюты соответствующей компании.

Валютный риск

Валютный риск представляет собой риск изменения стоимости финансовых инструментов в связи
с изменением обменных курсов валют. В отношении валютного риска руководство Компании
определяет и регулярно контролирует допустимые уровни подверженности финансовых вложений
валютному риску. В таблицах ниже представлен общий анализ валютного риска Компании.

Обзор финансовых активов и обязательств страховщика в разрезе основных валют на
31 декабря 2018 года